24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 787/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/241357
de 14/06/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 01/09/2016, a Sra. ANA LOUISE BARROS DE
MELO, em caráter de substituição de SELMA MARIA DO CARMO E SOUSA,
no cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação no Departamento
de Ambulatório, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no
regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante
autorização no dia 30/06/2016, contida no Processo nº 2016/241357 de
14/06/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1002733

PORTARIA Nº 788/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/241313
de 14/06/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 01/09/2016, o Sr. OSMAR ALVES TORRES
FILHO, em caráter de substituição de ANA CLAUDIA CARVALHO
FREITAS, no cargo de Médico, com lotação na Unidade de Atendimento
Imediato-UAI, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses,
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011,
consoante autorização no dia 30/06/2016, contida no Processo nº
2016/241313 de 14/06/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1003176

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 726/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/145999
de 12/04/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais do
servidor DARIL BARRETO DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem,
matricula n° 57223066/2, lotado na Divisão de Hematologia
referente ao 1º triênio de 03/12/2012 a 02/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor DARIL
BARRETO DOS SANTOS Técnico de Enfermagem, matricula n°
57223066/2, lotado na Divisão de Hematologia, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozado no período de
01 a 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1002706

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°092/2016-HOL
SRP Nº 050/2016

Objeto: Aquisição de Arquivo em Aço com 4 Gavetas
Data da Abertura:14/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 31 de Agosto de 2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 1002741

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°104/2016-HOL

Objeto:   Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva e corretiva pelo período de
12 (doze) meses em reprocessadoras automáticas de
capilares, com reposição integral de peças.
Data da Abertura:15/09/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 31 de Agosto de 2016
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 1002833

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe,
com vista para a Contratação de empresa para prestação
de serviço de reciclagem de (cartuchos de Toner - preto
e colorido), por um período de 12 (doze) meses, restou
fracassada.
Belém, 31 de agosto de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 1003046

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2016-HOL
Data de Homologação: 30/08/2016
Contratada: BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
LTDA.
Valor Total: R$ 9.746,45 (nove mil, setecentos e quarenta e seis
reais e quarenta e cinco centavos).
Objeto: Aquisição em caráter emergencial de OPME, para
serem utilizados em procedimento da paciente Luciene Luiz da
Conceição, que encontra-se com risco de embolia pulmonar e
óbito.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/297921
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1002625

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2016-HOL
Data de Homologação: 31/08/2016
Contratada: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS
DO PARÁ - COOPANEST.
Valor Total estimado: R$ 1.029.600,00 (um milhão, vinte e nove
mil e seiscentos reais).
Objeto: prestação de serviços médicos de anestesiologia para
atender as necessidades do Hospital Ophir Loyola, a serem
realizados por profi ssionais habilitados e associados pelo regime
cooperativo da contratada, em regime de plantão de 06 (seis)
horas em dias úteis durante 180 (cento e oitenta) dias ou até
a conclusão e homologação do certame licitatório em trâmite.
Justifi cativa: em decorrência do término da vigência do contrato
administrativo nº 041/2010-HOL, sem possibilidade de sua
prorrogação, por ter atingido o limite máximo permitido por Lei,
consoante com o fracasso do chamamento público nº 001/2016-
HOL e a imprescindibilidade do serviço.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/327482
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1003243

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016-HOL
Data de Homologação: 30/08/2016
Contratadas: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES EIRELI e PROTEC MEDICAL COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS LTDA EPP.
Valor Total: R$ 46.920,00 (quarenta e seis mil novecentos e
vinte reais).

Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de OPME, para
serem utilizados em procedimentos de embolização de pacientes
do HOL em risco de morte.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/241701
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1002626

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 023/2016-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 023/2016, em favor da empresa BIOFLEX COMÉRCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, para aquisição em caráter
emergencial de OPME, para serem utilizados em procedimento
da paciente Luciene Luiz da Conceição, que encontra-se com
risco de embolia pulmonar e óbito, no valor total de R$ 9.746,45
(nove mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e cinco
centavos), com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei
8.666/93 - Processo nº 2016/297921.
Belém, 30 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1002627

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 024/2016-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 024/2016, em favor das empresas ESC REGO COMÉRCIO
DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI e PROTEC MEDICAL
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA EPP, para aquisição,
em caráter emergencial, de OPME, para serem utilizados em
procedimentos de embolização de pacientes do HOL em risco
de morte, no valor total de R$ 46.920,00 (quarenta e seis mil
novecentos e vinte reais), com Fundamento Legal no art.24,
inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo nº 2016/241701.
Belém, 30 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1002628

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 025/2016-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 025/2016, em favor da COOPERATIVA DOS
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ - COOPANEST,
contratação emergencial para prestação de serviços médicos
de anestesiologia, para atender as necessidades do Hospital
Ophir Loyola, a serem realizados por profi ssionais habilitados e
associados pelo regime cooperativo da contratada, em regime
de plantão de 06 (seis) horas em dias úteis durante 180
(cento e oitenta) dias ou até a conclusão e homologação do
certame licitatório em trâmite, no valor total estimado de R$
1.029.600,00 (um milhão, vinte e nove mil e seiscentos reais),
com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 -
Processo nº 2016/327482.
Belém, 31 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1003245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01440

Valor: R$ 64.630,00
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/377426
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2016
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1002750

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01441

Valor: R$ 18.720,00
Data de emissão: 25/08/2016
Processo nº 2015/377426
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2016